

jażnych, a w samej rzeczy żaden z poprzednich gabinetów nie umiał z taką gorliwością bronić honoru państwa i popierać sprawę narodową.

Generał Ros de Olano ma zostać wodzem głównym wojska do wyprawy w Afryce wyznaczonego, a którego liczba obejmując wojska wszelkiej broni, 30,000 ludzi wynosić będzie. Czterech marszałków polnych i dwanaście brygadyerów będzie pod rozkazami głównego wodza. Ultimatum rządu hiszpańskiego stawione Marokkowi przez konsula Tangeru w tych zawiera się słowach: „Rząd marokański ma dać zadosyć uczynienie za obrażenie Hiszpanii, i dać rękojmię, że takie wypadki się nie ponowią. W razie przeciwnym, Hiszpanie sami sobie znajdują zadosyć uczynienie siłą swej broni.

Gibraltar, 24 września. W tych dniach znaczna liczba Europejczyków i różnych Berberów przybyła do Gibraltaru, uciekając z swego kraju dla wojny domowej, która tam wybuchła z powodu wyboru sultana. Bez względu na czynione ze strony Hiszpanii przygotowania, aby ukarać Rifienów, ci nie przestają napadać osad hiszpańskich na brzegach państwo Marokko. Nie dosyć, że sięją postrach i niepokój w miastach Ceuta i Melilla, ale nawet na morzu ścigają statki bezbronne, rabują ładunek, i okropnie męczą załogi okrętów. Tak też w nocy 20 września, czterech korsarzy napadło na okręt *Catalan* pod kapitanem Wincentym Matsili, przeznaczony na strzeżenie brzegów, w chwili kiedy się zbliżał do portu Alchacemas. Tylko zręczność i zimna krew kapitana tego statku zdołała go ocalić, albowiem nie odpowiadając na liczne strzały korsarzy, jedynie baczyl na to żeby go nie otoczyli, i w ciemności nocy póty manewrował, aż do portu zawinął, wtedy dopiero widząc się bezpiecznym dał ognia kartaczami na ścigających.

Nazajutrz przekonano się, że żagle, maszty i tył okrętu *Catalan* były nadzwyczajnie podziurawione od kul napastników. Czyny te powtarzające się co tydzień, dowodzą, że Hiszpania bez wyprawy wojennej nie zabezpieczy sobie pokoju w Afryce. (Patrie.)

P R U S S Y.

Berlin, 4 października. Pozwolimy sobie jeszcze kilka słów powiedzieć o sławnym okólniku hr. Rechberg. Jeden z korespondentów *Gazety Wiedeńskiej* utrzymuje, że nota ta zrobiła dobre wrażenie w Berlinie, i że powszechnie chwala jej otwartyść i energią. Zapewnić możemy, że korespondent ten marzył, że nie powiemy więcej. Nieprzyjaciele nawet księcia Ernesta, a stanowią oni całe stronnictwo, jak się łatwo domyślicie, oświadczyli się przeciw wystąpieniu ministra austriackiego.

Zresztą książę Sasko-Koburg-Gota jest człowiekiem, który nie oninie sposobności podniesienia rzuconej mu rękawicy i robi to, bądźcie pewni, w sposób który mu zapewni współczucie wszystkich ludzi serca, wszystkich Niemców kraj kochających. Już rząd nasz, któremu depeza p. Rechberg poufnie została zakomunikowana, uchwycił tę okoliczność, aby p. Rechber na właściwym postawić stanowisku, a szczególnie, żeby zaprotestować przeciwko tym nieprzyzwoitym aluzjom do polityki ustąpienia i słabości, z którą Prussy na zawsze zerwały. (Nord.)

W Ł O C H Y.

Turyń, 6 października. Czytamy w *Opinione*. Od kilku dni razezła się wieść, że wojska w służbie papieżkiej i księcia Modeny Franciszka V będące, mają wykonać zamach silny przeciw Romani, następnie wkroczyć do księstwa Modeny i przywrócić w obydwóch prowincjach dawny rząd. Z Florencji donoszą że dowództwo drugiego rządu nad wojskami legii Włoch środkowych ma być powierzone generałowi Garibaldiemu. Podpułkownik Mezzacapo został mianowany szefem sztabu głównego dowódcy naczelnego, major Fryderych Torre szefem sztabu dywizji Mezzacapo. Dowódcą nad brygadą Bolońską został podpułkownik Pinelli, który tymczasowo sprawuje ministerstwo wojny.

Corriere mercantile z Genui otrzymał z Rawenny Ferrury i Forli zawiadomienia, że w tych miastach z wielką uroczystością i ku powszechnej radości ludu, zaprowadzono herb sardyński i zatknięto chorągiew piemontską. (Patrie.)

Jakkolwiek surowo brzmi wiadomość z Parmy o rozkazach, danych konsulowi francuzkiemu przez jego rząd do opuszczenia natychmiast Parmy, jeżeli sprawiedliwość nie będzie wymierzona na mordercach hr. Anviti, wskazuje ona przecież że rząd francuzki nie chce korzystać na szkodę Włoch z tego nieszczęśliwego wypadku i że ce-

sarz Francuzów w zawsze się uważa za ich wiernego sprzymierzeńca. Wystąpienie podobne ze strony rządu francuzkiego, doda owszem siły władzom parmeńskim do działania z energią której tak im brakło w nieszczęsnej chwili. Rozkaz podobny wskazuje, że Francya może, tak jak inni przyjaciele Włoch, uważać to morderstwo za wypadek pojedynczy, nieszczęście przypadkowe, nigdy zaś za objaw rozleglejszego złego. Byle tylko władza miejscowa umiała zdobyć się na potrzebną siłę, a może jeszcze odwrócić, w części przynajmniej, szkody, jakie ztąd sprawa Włoch całych ponieśćby mogła. Śledztwo zwłaszcza musi być ściśle i zrzecznie prowadzone, by wykazać kto, jacy to ajenci podmawiali lud, kto korzystał z jego wzburzenia, bo morderstwo p. Anviti, o ile z depezy wnioskować można, zbyt szybko nastąpiło, by nie mało budzić podejrzeń, iż zamach był ukartowanym i że motłoch zachęcany do szybkiego spełnienia zbrodni, aby władza nie miała czasu jej przeszkodzić.

Artykuł *Constitutionnela* zrobił wielkie wrażenie w Paryżu, a większe jeszcze zrobi we Włoszech. Oświadcza on wyraźnie, że Włochy są odtąd najzupełniej wolne od wszelkich interwencji zagranicznych, „bo Francya daje tylko rady, a zająć nie może aż do rozkazów.“ To znaczy, że ani Francya, ani Austria nie mogą użyć oręża, by Włochy zmusić do przyjęcia układów, teraz w Zurichu podpisywanych. *Constitutionnel* jest dziennikiem półrządowym, bardzo ostrożnym, słowa więc jego oddziałują niezmiernie we Włoszech, a rządy tymczasowe odtąd silniej jeszcze jak dawniej, trzymać się będą dotychczasowej swej polityki, równie zrzecznej jak energicznej. Ponieważ ten sam dziennik przed miesiącem całkiem inaczej przemawiał, i sprawy austriackiej, to jest preliminaryów z Villafranca bronił, widzą więc w tem wskazówkę zupełnej zmiany w polityce rządowej, tem bardziej, że wiele osób utrzymuje, że artykuł *Constitutionnela* pisany był według notat z Biarritz przysłanych. Nie badając o ile nosi on charakter półrządowy, przyznać należy, że podniesie nadzieje Włoch.

Powszechnie jest przekonanie w Paryżu, że jeśli cesarz Napoleon miał chwilę wahania się niepewności i sympatji dla książąt wywłaszczonych, obecnie zagniony okolicznościami, postanowił wytrwale trzymać się polityki wytkniętej w proklamacyi medjołańskiej.

Osoby lepiej świadome zamysłów cesarza utrzymują nawet, że artykuł rzeczony *Constitutionnela*, napisany został w skutek noty przesłanej z Biarritz. Choćby to nie było zupełnie prawdą to pewna jednak, że oświadczenie *Constitutionnela* nie mogło bardziej w porę nastąpić. Nieprzyjaciele sprawy włoskiej, pokładający wielkie nadzieje w przypuszczalnych zaburzeniach między ludnością Włoch środkowych, korzystają z lada wypadku, aby w najgorszym świetle przedstawić jej usposobienia.

Oplakana zbrodnia, której w dniu 6-m bieżącego miesiące pospólstwo Parmy dopuściło się na osobie hrabiego Antivi, emisariusza księżnej Parmy, stanie się zapewne przedmiotem przesadzonych komentarzy i niewyčerpanem źródłem deklamacyi na fanatyzm mieszkańców księstw. Jakkolwiek wypadek ten jest smutny, okropny, nie może on mieć atoli takiej donosności, aby miał w czemkolwiek zmienić sympatję Europy dla sprawy włodkiej. Spodziewać się należy po znacznej energii p. Farini, że winowajcy zostaną przez właściwe sądy surowo ukarani, a tym samym pogroźka konsula francuzkiego, iż opuści Parmę, zapewne nie będzie spełnioną. Cóżkolwiekbydz, powtarzy. krwawa scena w Parmie, bardzo jest na rękę nieprzyjaciółom przyłączenia księstw do Sardyni. Dopatrują w niej oni machinacje rządu turyńskiego, uprzedzając zawczasu, aby podejrzania nie padły na innych, może istotnych, podżegaczy do zaburzeń.

(Schl. Ztg.)

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Bern, 8 października. Depesza z Zurich utrzymuje, że trudności opóźniające podpisanie pokoju nie są jeszcze usunięte. Wątpią nawet żeby w przyszłym tygodniu traktat pokoju mógł być podpisany.

Paryż, 8 października. Konsul francuzki w Parmie otrzymał rozkaz odjechania z Parmy, jeżeliby nie wymierzono wktótce sprawiedliwości i nie ukarano przykładowie sprawców morderstwa pułkownika Anviti.

Turyń, 8 października. Król sardyński wyjechał dziś rano do Monza.

Bolonia, 7 października. *Monitore di Bologna* zamieszcza list księcia Torlonia, zaprzeczający podanej przez *Univers* i *Gazette du Midi* wiadomości: jakoby książę zapłacił 100,000 fr. pożyczki przymusowej; książę żadnego nie miał udziału w pożyczce dobrowolnej.

Modena, 7 października. Dyktator ogłosił dziś dekret znoszący granice celne między Romanią i Toskanią, i zaprowadzający taryfę sardyńską.

Londyn, 8 października. Otworzono tu listę na przyjmowanie podpisów składki proponowanej przez Garibaldegó w celu zakupienia karabinów.

Spectator donosi, że cesarz Napoleon III ofiarował się Anglii wysłać znakomity korpus wojska i wielkie siły morskie do Chin, jeśliby gabinet londyński chciał bezwarunkowo do kongresu w sprawie włoskiej przystąpić.

Wiadomości z New-Yorku 27 września zapewniają, że generał Harney oświadczył, iż tylko w celu niesienia protekcji swoim współziomkom zajął wyspę San Juan, albowiem uważał że władza angielska z Vancouver dopuszczała się zniewag i przesładowań, i właśnie gubernator z Vancouver żąda cofnięcia wojsk amerykańskich.

Marsylia, 7 października. Listy z Rzymu donoszą, że hr. della Minerva, otrzymawszy odesłane sobie paszporta w dniu 1-go października żądał odłożenia terminu wyjazdu, aż do końca tygodnia. W niedzielę najlepsi przyjaciele Piemontu dali ucztę na cześć hrabiego w pobliżu Frascati. Mieli zamiar zrobić w Rzymie demonstracyą lecz generał Goyon nie dopuścił tego, powołując się na to, że według dawniejszych rozkazów dziennych zabronione są wszelkie manifestacye na ulicach.

W Neapolu z aresztowanych osób podejrzanych o zamach rewolucyjny już 14 wypuszczono bez wytoczenia im procesu. Prefekta policji zmieniono. Generał Filangieri, który był na urlopie dla słabości zdrowia, przyjmuje znowu główny kierunek spraw państwa. (Nord.)

M. — Badania historyczne nad laniem żelaza czynione w ostatnich czasach przez profesora Bleekrode, wykazały że Rzymianie nie znali laniego żelaza, albowiem Pliniusz wspomina tylko o prażeniu rur żelaznych i przemianie w żelazo gąbczaste, Chińczycy poznali go wiele wcześniej przed Europejczykami, albowiem w wydaniu holenderskiem podróży portugalczyka Ferdynanda Perez d'Andrade (w 1517 r.) wspomina że Chińczycy mieli wielką biegłość w topieniu metali i że powiększej części ich naczynia gospodarskie były tak dokładnie odlane z żelaza, jak z miedzi w Nurembergu, lecz natomiast były kruche, i tłukły się jak szklane.

Sztuka lania żelaza znalazła najprzód zastosowanie w zachodnich Niemczech i wschodniej Francji nastęnie w Anglii. W 15m wieku poznano lanie armaty z jednej sztuki, albowiem w roku 1477 używano armat składanych z części zwanych chambres, których bywało do 12 używanych do zmiany. W roku 1535, John Owon pierwszy zaprowadził w swoim kraju lanie żelaza a w r. 1550 Agricola w swoim dziele metalurgicznem nie wspomina o wielkich piecach, tylko pomniejszych (stuckofen); w roku 1562 wybudowano w Meklemburgu piec do topienia żelaza a w 1570 lano już aparata do dystylacyi, armaty i inne przedmioty.

W Saxonii odlano pierwszą armatę w 1594 r. a według innych w 1626. Hollendrzy wprowadzili sztukę lania armat do Rosssyi za panowania cesarza Michała Fedorowicza (1613—1645) pierwszymi odlewającymi byli Piotr Marcalis, Kellermann i Maller, urządzając pierwszą odlewnię żelaza w Kaludze drugą w Tuli także znakomitą w 1650 roku; nadto żelazo topione znalazło wówczas zastosowanie jako ballustrada w pałacu cesarskim w Moskwie i jako posadzka w prezbiterjum kościoła metropolitalnego.

Szczególna rzecz, że w wschodnich Niemczech nie znaleziono ani jednego wielkiego pieca do topienia żelaza, a w roku 1689 wybudowano pierwszy wielki piec w Hollandyi.

Do redakcyi Kroniki.

Zamknięcie wydawnictwa *Słowa* podanem zostało do wiadomości publicznej przez ogłoszenie, które *wszystkiem* prenumeratom rozesłałem w d. 15 (27) maja r. b.; przytem załączony był blankiet, na którym, proszeni o odpowiedź, szanowni prenumeratorem mieli zawiadomić redakcyę czy życzą sobie odebrać napowrót pieniądze, które na *Słowo* zapłacili, czy też wzmian tychże

